Poder  Executivo  a criar,  no âmbito  da  Presidência da  República,  o  Seguro

Calamidade,  destinado  à  ação  de  transferência  de  recursos  para  os

desabrigados  atingidos por  calamidades públicas”.  O referido  benefício,  em

parcela única, no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), seria pago para

“as  famílias  que  recebem  benefício  no  Programa  Mais  Bolsa  Família,  ou

programa equivalente, em caso de substituição deste”.

Os  Projetos  de  Lei  nº  1.703  e  nº  3.113,  ambos  de  2024,

buscam institucionalizar um conjunto de medidas muito semelhante àquelas